
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Fornitura aggiuntiva di strumentazione prevista dal contratto stipulato con l’operatore 
economico M.end.e.l s.r.l. giusta Delibera del Direttore Generale n. 418 del 28.12.2020 di 
affidamento della fornitura di  “neuroendoscopio Little Lotta ref.28164LLA” – Importo 
complessivo Euro 7.106,00 + I.V.A. – CIG 84997843A6 – ESECUZIONE IMMEDIATA.

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 
della relativa istruttoria:

Premesso:
- che con Delibera del Direttore Generale n. 418 del 28.12.2020 è stato adottato il provvedimento di 

affidamento all’Operatore economico M.end.e.l s.r.l., della procedura negoziata, ex art. 63, comma 2, lett. b, 
D.lgs. 50/2016, per la fornitura di una colonna endoscopica 3D-4K Storz image più kit strumentario per Fess 
e Neuroendoscopia per un importo di € 381.533,55 oltre iva, comprensiva delle attività di formazione del 
personale addetto all’uso (personale medico e infermieristico) ed alla manutenzione (personale della UOC 
Progettazione Sviluppo Manutenzione Immobili ed Impianti, Sistemi informativi e ICT) delle apparecchiature 
oggetto della fornitura e, conseguentemente, stipulato il relativo contratto rep. n. 459 del 26.2.2021;

Atteso:
- che, con nota prot. n. 6093 del 15/03/2023 il Direttore dell’Esecuzione del Contratto nonché Direttore del 

Dipartimento di Neuroscienze ha richiesto la fornitura di una strumentazione offerta dall’operatore 
economico aggiudicatario agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’offerta formulata come di seguito 
individuati:
 cod. 28164LLA: ventricoloscopio Little Lotta, con sistema ottico grandangolare Hopkins a visione rettilinea 

6°;
Dato atto:
- che in data 15/03/2023, con nota al margine prot. n. 6093, la Direzione Medica di Presidio ha espresso parere 

favorevole alla fornitura di che trattasi;
-  che, con successiva comunicazione a mezzo mail del 03/04/2023 è stato richiesto, dalla scrivente Struttura, 

di esprimere parere relativo all’acquisto, al Responsabile dell’U.O.S.I.D. Bioingegneria;
- che, con mail di pari data, il Responsabile dell’U.O.S.I.D. Bioingegneria ha espresso parere favorevole;
- che il contratto è in corso di esecuzione ed ha durata di ventisei mesi a far data dal collaudo (01-09-2021);

Visti:
- l’art. 106, D.Lgs. 50/2016, rubricato “Modifica dei contratti durante il periodo di efficacia” il quale, al comma 

1, lett. a), dispone che “i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati 
senza una nuova procedura di affidamento se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono 
state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono 
comprendere clausole di revisione dei prezzi”;

- il successivo comma 12 il quale prevede che “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del 
contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In 
tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

- l’art. 17 del Capitolato speciale d’appalto, rubricato “modifica del contratto durante il periodo di efficacia” il 
quale prevede che “il contratto potrà essere modificato senza che sia necessaria una nuova procedura di 



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

affidamento nei casi previsti dall’art. 106 del d. lgs.50/2016 … La soglia di importo entro cui sono consentite 
modifiche è fissata nel limite dei due quinti del valore del contratto iniziale”;

Rilevato:
- che, il valore economico dei prodotto aggiuntivo richiesto, è corrispondente complessivamente ad € 7.106,00 

oltre IVA come da offerta prodotta dall’operatore economico M.end.e.l s.r.l., con contratto rep. n. 459 del 
26.2.2021, corrispondente al 1.86% dell’importo dell’affidamento (€381.533,55 oltre IVA);

- che con Delibera del Direttore Generale n.753 del 07/011/2022 è stata autorizzata la fornitura aggiuntiva 
(Monitor C-MAC, Video fibroscopio per intubazione e Stativo per monitor C-MAC) per € 21.835,00 pari al 
5.72% dell’importo dell’affidamento;

- che con ordine n. 4500437988 del 21/12/2022 è stata richiesta la fornitura di Cover per Vitom 3D per € 
2.076,00 pari allo 0,54% dell’importo dell’affidamento;

- che l’importo complessivo delle forniture aggiuntive ammonta ad € 31.071,00 pari al 8,06% dell’importo 
dell’affidamento ovvero entro i 2/5 del valore del contratto entro cui sono consentite varianti (art.15 del 
contratto di appalto);

Ritenuto, pertanto, di proporre:
- la fornitura aggiuntiva della strumentazione prevista dal contratto rep. n. 459 del 26.2.2021, stipulato con 

l’operatore economico M.end.e.l s.r.l. giusta Delibera del Direttore Generale n. 418 del 28.12.2020 di 
affidamento della fornitura di una “colonna endoscopica 3d-4k storz image piu’ kit strumentario” così come 
richiesta con nota prot. n. 6093 del 15/03/2023 dal Direttore dell’esecuzione del Contratto nonché Direttore 
del Dipartimento di neuroscienze, agli stessi prezzi, patti e condizioni dell’offerta prodotta dall’operatore 
economico M.end.e.l s.r.l., così come di seguito riportati:

- cod. 28164LLA: ventricoloscopio Little Lotta, con sistema ottico grandangolare Hopkins a visione 
rettilinea 6°;

per l’importo complessivo di € 7.106,00 oltre IVA;
- di conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 

241/90, in considerazione della urgenza rappresenta dalla Direzione Sanitaria e del P.O. Pausilipon di 
attivazione dei posti letto di terapia intensiva previsti dalla programmazione sanitaria regionale;

il R.U.P.
Alessandro Cerrato
      (f.to digitalmente)

_____________________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
Il Direttore Sanitario

Maria Vittoria Montemurro
(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma
Il Direttore Ammnistrativo

Daniela Mignone



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

(f.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
- Affidare la fornitura aggiuntiva della strumentazione prevista dal contratto rep. n. 459 del 26.2.2021, 

stipulato con l’operatore economico M.end.e.l s.r.l. giusta Delibera del Direttore Generale n. 418 del 
28.12.2020 di affidamento della fornitura di una “colonna endoscopica 3d-4k storz image piu’ kit 
strumentario” così come richiesta con nota prot. n. 6093 del 15/03/2023 dal Direttore dell’esecuzione del 
Contratto nonché Direttore del Dipartimento di neuroscienze, agli stessi prezzi, patti e condizioni, ivi 
compresa l’assistenza e manutenzione tecnica full risk, dell’offerta prodotta dall’operatore economico 
M.end.e.l s.r.l ., così come di seguito riportati:

- cod. 28164LLA: ventricoloscopio Little Lotta, con sistema ottico grandangolare Hopkins a visione 
rettilinea 6°;

- Autorizzare la spesa complessiva di € 7.106,00,00 oltre IVA, oltre Iva, (codice gruppo acquisti SAP H31 – 
codice magazzino SAP H04);

- Trasmettere copia del presente provvedimento:
- alla U.O.C. G.E.F. per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa di Bilancio;
- al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
- alla Direzione P.O. Pausilipon;
- alla U.O.S.I.D. Bioingegneria; 
- al Collegio Sindacale in conformità alla normativa vigente;
- all’Ufficio Trasparenza per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;
- all’Operatore economico M.end.e.l s.r.l., pec: mendelsrl@pec.it; 

- Pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, D.lgs. 50/2016;

- Conferire immediata esecutività al presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-quater L. 
241/90, al fine di consentire l’attivazione dei posti letto aggiuntivi di terapia intensiva pediatrica;

___________________________________________________________________________________________________

Il Direttore Generale
Rodolfo Conenna

(f.to digitalmente)
 

mailto:mendelsrl@pec.it

	NumeroDataRep: n. 284 del 21 aprile 2023
		2023-04-18T16:37:03+0200
	Alessandro Cerrato


		2023-04-19T12:59:18+0200
	Erica Ferri


		2023-04-19T14:18:57+0200
	Daniela Mignone


		2023-04-20T16:10:25+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-04-21T09:56:11+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-04-21T14:26:52+0200
	Giuseppe Rocco




